Дело № 5-124/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                  04 июля 2017 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании без участия Охотниковой И.В., в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, материалы дела об административном правонарушении в отношении
Охотниковой И.В., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 16.18 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Охотникова И.В. *** года временно ввезла из Украины на территорию Таможенного союза через Красноперекопский таможенный пост Крымской таможни транспортное средство: автомобиль марки *** с государственным регистрационным знаком Украины ***, номер кузова ***, *** года выпуска, по пассажирской таможенной декларации N *** от *** года, срок временного ввоза транспортного средства установлен таможенным органом до *** года. Временный ввоз данного автомобиля продлевался до *** года.
При этом, вышеуказанное транспортное средство, Охотниковой И.В. вывозилось с таможенной территории Таможенного союза *** года через МАПП «Джанкой» Джанкойский таможенный пост расположенный по адресу: 131 километр Автодороги Симферополь-Харьков с нарушением, установленного до *** года срока временного ввоза, действий по продлению срока временного ввоза транспортного средства Охотниковой И.В. не предпринимались, чем нарушила п.п. 2, 3 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 16.18 КоАП РФ.
Охотникова И.В. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5, (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Охотниковой И.В. о месте и времени рассмотрения дела, посредством телефонограммы по принадлежащему ей телефонному номеру, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в ее отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина ее полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 10010000-422/2016 от 19 августа 2016  года (л.д.1-7); пассажирской таможенной декларацией (л.д.11-13); актом таможенного досмотра (осмотра) (л.д.14-21); протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-422/2016 (л.д.22-25); объяснением Охотниковой И.В. (л.д.26-27).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей.
По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств, для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Охотниковой И.В. были нарушены требования пунктов 2, 3 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза, поскольку она не вывезла за пределы таможенной территории РФ ранее временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки временного ввоза.
Таким образом, действия Охотниковой И.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, как не вывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Охотниковой И.В., ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
При этом обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, отсутствием обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Охотниковой И.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции            ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 16.18, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

 Признать Охотникову И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей без конфискации транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения.
Изъятые: автомобиль *** с государственным регистрационным знаком ***, номер кузова ***, *** года выпуска, 1 (один) ключ от автомобиля, 1 (одно) свидетельство о регистрации транспортного средства ***, находящиеся на территории МАПП Джанкой Джанкойского таможенного поста  по адресу: 131 километр Автодороги Симферополь-Харьков - вернуть законному владельцу Охотниковой И.В. после совершения таможенного оформления.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН ***, КПП ***, банк получателя: Операционный департамент Банка Росии, г. Москва, 701, счет № ***, БИК ***, КБК ***, ОКТМО ***, назначение платежа – *** «административный штраф для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № 10010000-422/2016 в отношении Охотниковой И.В., УИН штрафа ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья 						                               А.С. Решетнев